[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “Dr. VALTER ZAMUR”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “Dr. VALTER ZAMUR”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 01 de outubro de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Valter Zamur nasceu em São Manuel em 10 de janeiro de 1942, filho de Jorge Jamil Zamur e Olga Ricci Zamur, contudo, seus pais mudaram para Sorocaba um ano depois do seu nascimento, portando vivendo em Sorocaba por 75 anos. Fez seus estudos primários e secundários nesta cidade, em seguida fez seu curso superior, onde recebeu a graduação como Cirurgião Dentista em 1968, portanto fazendo 50 anos, exercendo suas atividades profissionais, até os dias de hoje.
Casado com Márcia de Madureira Zamur. O casal tem três filhos: Valter (Publicitário), Renata (Cirurgiã-Dentista) e Fernanda (Advogada).
É cidadão Sorocabano Título este outorgado por esta Câmara Municipal, nos termos do decreto legislativo número 273 de 03 de setembro de 1996, pela indicação do Exmo. Sr. Vereador José Martinez.
	Valter Zamur logo que se formou, iniciou suas atividades profissionais nesta cidade com consultório à Rua São Bento, 32 7º andar, após alguns meses, começou, concomitantemente com sua atividade em seu consultório particular, a trabalhar no ambulatório odontológico do SESI em São Roque, no período noturno, viajando todos os dias, somente retornando de volta a Sorocaba, em torno das 22h. Após um ano nessa correria, conseguiu sua transferência para o SESI de Sorocaba, onde trabalhou por 12 anos.
Durante todos esses anos Dr. Zamur participou de vários Congressos Odontológicos Nacionais e Internacionais, ora como participante, ora como ministrador de cursos e palestras fez vários cursos de Pós-Graduação, se especializando em Prótese Dentária, Administração Hospitalar e Saúde Pública, fez curso de pós-graduação em implante odontológico, na Universidade do Texas, na cidade de San Antonio nos USA.
Na carreira Universitária fez mestrado e doutorado em Prótese Dentária e Clínicas Odontológicas.
Lecionou no curso de Graduação na UNISANTA, Universidade de Santo Amaro – SP, na (UNIP) em Universidade Paulista, onde lecionou as disciplinas de Materiais Dentários, Metodologia do Trabalho Científico, Ética Profissional, e Anatomia Dental.
 Na Pós-Graduação lecionou na UNISANTA, na EAP, Escola de Aperfeiçoamento Profissional da APCD, Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas, em São Paulo, na EAP da Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas, Regional da cidade de Santo André.
Trabalhou também no Departamento Regional de Saúde da Região de Sorocaba (DRS XVI), onde ocupou o cargo de Assistente Técnico, durante 24 anos, saindo em 04 de junho deste ano.
Com todas essas atividades, nunca deixou de exercer suas atividades profissionais, diariamente em seu consultório particular, durante esses 50 anos, fazendo neste ano seu Jubileu de Ouro, como profissional Cirurgião Dentista.

S/S., 01 de outubro de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO